中国地质大学（北京）

教职工政治理论学习参考

党委教师工作部编 第30期 2024年 10月 24日

1.习近平给中国国际大学生创新大赛参赛学生代表的回信...........................1

2.习近平给中国传媒大学全体师生的回信......................................................2

3.习近平在金砖国家领导人第十六次会晤上的讲话......................................3

4.中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于加快推动博士研究生教育高质

量发展的意见》...................................................................................................5

1

习近平给中国国际大学生创新大赛参赛学生代表的回信

来源：新华社 2024-10-17

中国国际大学生创新大赛参赛学生代表：

你们好！来信收悉。你们以大赛为平台，用在课堂和实验室学到的知识解决实际

问题，在创新实践中增本领、长才干，在互学互鉴中增进中外青年的友谊，这很有意

义。

创新是人类进步的源泉，青年是创新的重要生力军。希望你们弘扬科学精神，积

极投身科技创新，为促进中外科技交流、推动科技进步贡献青春力量。全社会都要关

心青年的成长和发展，营造良好创新创业氛围，让广大青年在中国式现代化的广阔天

地中更好展现才华。

习近平

2024年 10月 16日

2

习近平给中国传媒大学全体师生的回信

来源：新华社 2024-9-26

中国传媒大学全体师生：

你们好！来信收悉。值此中国传媒大学建校 70周年之际，向全校师生员工、广

大校友致以祝贺和问候！

新时代新征程，希望你们落实立德树人根本任务，聚焦新闻舆论工作需要，突出

办学特色，深化改革创新，不断提高教学科研水平，努力培养更多高素质新闻传播人

才，为党的宣传思想文化事业发展作出新的贡献。

习近平

2024年 9月 25日

3

登高望远，穿云破雾 推动“大金砖合作”高质量发展

——在金砖国家领导人第十六次会晤上的讲话

中华人民共和国主席 习近平

来源：新华社 2024-10-23

尊敬的普京总统，

各位同事：

祝贺峰会成功召开，感谢普京总统及东道主俄罗斯的周到安排和热情接待。

我想借此机会再次欢迎新成员加入金砖大家庭。扩员是金砖发展史上的重要里程

碑，也是国际格局演变的标志性事件。这次峰会我们又决定邀请多个国家成为金砖伙

伴国。这是金砖发展过程中的又一个重要进展。中国人常讲：“君子处事，于义合者

为利。”金砖国家走到一起，是基于共同追求，顺应世界和平和发展大势。我们要利

用好这次峰会，保持好金砖发展势头，谋划好全局性、方向性、战略性问题，同心同

德，勇毅前行，推动金砖国家集体再出发。

当前，世界进入新的动荡变革期，面临关键抉择。是任由世界动荡不安，还是推

动其重回和平发展的正道？我想到俄罗斯作家车尔尼雪夫斯基的著作《怎么办？》，

书中主人公的坚强意志和奋斗激情，正是当前我们所需要的精神力量。时代的风浪越

大，我们越要勇立潮头，以坚韧不拔之志、敢为人先之勇、识变应变之谋，把金砖打

造成促进“全球南方”团结合作的主要渠道、推动全球治理变革的先锋力量。

——我们要建设“和平金砖”，做共同安全的维护者。人类是不可分割的安全共

同体。只有践行共同、综合、合作、可持续的安全观，才能走出一条普遍安全之路。

乌克兰危机还在延宕。中国和巴西会同有关“全球南方”国家发起了乌克兰危机“和

平之友”小组，旨在汇集更多致力于和平的声音。我们要坚持“战场不外溢、战事不

升级、各方不拱火”三原则，推动局势尽快缓和。加沙地区的人道主义形势持续恶化，

黎巴嫩战火又起，相关各方间的冲突还在进一步升级。我们要推动尽快停火、停止杀

戮，为全面、公正、持久解决巴勒斯坦问题不懈努力。

4

——我们要建设“创新金砖”，做高质量发展的先行者。新一轮科技革命和产业

变革迅猛发展。我们要紧跟时代步伐，培育新质生产力。中方新近成立中国－金砖国

家人工智能发展与合作中心，愿同各方深化创新合作，释放人工智能能量。中方将建

立金砖国家深海资源国际研究中心、金砖国家特殊经济区中国合作中心、金砖国家工

业能力中国中心、金砖国家数字产业生态合作网络。欢迎各方积极参与，推动金砖合

作提质升级。

——我们要建设“绿色金砖”，做可持续发展的践行者。绿色是这个时代的底色，

金砖国家要主动融入全球绿色低碳转型洪流。中国电动汽车、锂电池、光伏产品等优

质产能，为世界绿色发展提供了重要助力。中方愿发挥自身优势，同金砖国家拓展绿

色产业、清洁能源以及绿色矿产合作，推动全产业链“绿色化”发展，充实合作“含

绿量”，提升发展“含金量”。

——我们要建设“公正金砖”，做全球治理体系改革的引领者。国际力量对比正

在深刻演变，但全球治理体系改革长期滞后。我们要践行真正的多边主义，坚持共商

共建共享的全球治理观，以公平正义、开放包容为理念引领全球治理改革。我们要顺

应“全球南方”崛起大势，积极回应各国加入金砖合作机制的呼声，推进扩员和设置

伙伴国进程，提升发展中国家在全球治理中的代表性和发言权。

当前形势下，国际金融架构改革紧迫性突出。金砖国家要发挥引领作用，深化财

金合作，促进金融基础设施互联互通，维护高水平金融安全，做大做强新开发银行，

推动国际金融体系更好反映世界经济格局变化。

——我们要建设“人文金砖”，做文明和合共生的倡导者。金砖国家汇聚了深厚

的历史和璀璨的文化。我们要积极倡导不同文明包容共存，加强治国理政经验交流，

挖掘教育、体育、艺术等领域合作潜力，让不同文明交相辉映，照亮金砖前行之路。

去年，我提出金砖数字教育合作倡议，很高兴看到这一机制已经落地。中方将实施金

砖数字教育能力建设计划，未来 5年在金砖国家设立 10个海外学习中心，为 1000名

教育管理人员和师生提供培训机会，助力金砖人文交流走深走实。

各位同事！

中方愿同金砖各国一道，开创“大金砖合作”高质量发展新局面，携手更多“全

球南方”国家共同推动构建人类命运共同体！

谢谢大家！

5

中共中央办公厅 国务院办公厅印发

《关于加快推动博士研究生教育高质量发展的意见》

来源：新华社 2024-10-20

新华社北京 10月 20日电 近日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于加

快推动博士研究生教育高质量发展的意见》（以下简称《意见》），对持续深化博士

研究生教育综合改革作出系统部署。

《意见》指出，博士研究生教育是国民教育的最高层次，是国家创新体系的关键

支撑。加快推动博士研究生教育高质量发展，要坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，坚持立德树人、服务需求、改革创新、开放融合，推动规模扩大与内

涵建设相协调，打造中国特色、世界一流的博士研究生教育体系，加快建设世界重要

博士研究生教育中心，有的放矢培养国家战略人才和急需紧缺人才，为建设世界重要

人才中心和创新高地、实现高水平科技自立自强、全面建成社会主义现代化强国提供

有力支撑。

《意见》指出，要完善学科专业体系，强化国家战略人才培养前瞻布局。优化学

科专业布局，完善及时响应国家需求的学科专业设置、建设和调整机制，加强理工农

医类以及基础学科、新兴学科、交叉学科学位授权点建设，提升博士专业学位授权点

占比，加快关键领域学科专业建设，强化学科交叉融合发展。要重塑培养流程要素，

全面提高人才自主培养质量。加强思想政治引领，改革招生管理模式，优化培养过程，

强化分流退出和多向选择，探索建立学术学位与专业学位培养分类发展、融通创新机

制，完善评价体系，建设高水平导师队伍，深化创新国际交流合作。要重构协同机制，

提高拔尖创新人才培养能力。激发科教融汇活力，激活产教融合动能，赋能区域创新

发展，推动教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接。

《意见》强调，要优化资源配置，强化统筹领导。加大博士研究生教育投入力度，

建立健全稳定支持机制。支持有条件的地区和培养单位先行先试、分类分批开展改革

试点。

	习近平给中国国际大学生创新大赛参赛学生代表的回信
	来源：新华社       2024-10-17

	习近平给中国传媒大学全体师生的回信
	来源：新华社      2024-9-26

	登高望远，穿云破雾 推动“大金砖合作”高质量发展     ——在金砖国家领导人第十六次会晤上的讲话
	中华人民共和国主席　习近平
	来源：新华社       2024-10-23
	中共中央办公厅 国务院办公厅印发                       《关于加快推动博士研究

	来源：新华社      2024-10-20